
Kviečia Tarptautinis literatūros forumas „Šiaurės vasara. Valstybė:
proza ir poezija“

Šiemet Lietuva mini savo Valstybės atkūrimo šimtmetį. Rašytojai, literatūra įvairiais
valstybės gyvavimo etapais – kūrimosi, okupacijų, kovos už laisvę, tapimo visaverte Europos
bendrijos dalimi, kultūrinio klestėjimo – vaidino svarbų vaidmenį. Dažnai literatūros kūrėjai
netiesiogiai įvardydavo, apmąstydavo, išryškindavo valstybinės reikšmės problemas
anksčiau, tiksliau ir drąsiau nei politikai, saugantys savo postus, tramdomi konjunktūros,
skurdžios valdiškos kalbos ir instinkto išlikti. Pakanka paminėti kelias pavardes: Vincas
Kudirka, Bernardas Brazdžionis, Justinas Marcinkevičius, Tomas Venclova, Ričardas Gavelis.
Literatūra yra pajėgi ryškiau atverti ne tik asmeniško, bet ir valstybės gyvenimo reikšmes.
Subjektyvūs rašytojų pasakojimai yra svarbūs praeičiai tyrinėti taip pat, kaip archeologija,
dokumentika, liudijimai, prisiminimai.

Tarptautinis literatūros forumas „Šiaurės vasara, kurio tema „Valstybė: proza ir poezija“,
šiemet vyks 15-ąjį kartą. Forume prisiminsime, kaip atrodė anksčiau Vilniaus gatvė,
pavadinta J. Basanavičiaus pavarde, kaip reiškėsi lietuvių patriotizmas prieškario Lietuvoje
ir dabar. Kaip jis atrodo Lenkijoje. Ar ištapatinti, ar, atvirkščiai, atradę save jaučiamės
miestuose. Kiek ir kaip esame nutolę savo literatūra, jos sklaida nuo Latvijos, Estijos, ar yra
ko vieniems iš kitų mokytis? Kiek netikėtais aspektais kalbėsime apie visiems gerai žinomus
ir mėgstamus rašytojus klasikus: Tomą Venclovą, Ričardą Gavelį ir Robertą Musilį. Manome,
kad rašytojų, apskritai menininkų, santykis su valstybe yra ir patetiškas, ir ironiškas, ir
analitinis, ir šališkas. Tikimės, kad šis santykis atsispindės forumo dalyvių pasisakymuose,
kūrinių skaitymuose.

Jau trečius metus kviečiame atvykti į forumą ne tuščiomis, o su savo virtomis uogienėmis.
Uogienių aukcioną Biržuose šiemet ves žinomas Lietuvos rašytojas Alvydas Šlepikas. Lėšos,
surinktos už virtas uogienes, bus skirtos forumo dalyvių knygoms, kurias dovanosime
socialiai remtinoms šeimoms. Kaip ir kasmet forume šoksime, o kadangi metai jau beveik
jubiliejiniai – 15-ieji – bus saldžių ir ironiškų siurprizų.

Visi forumo renginiai nemokami.

Tarptautinio šiuolaikinės literatūros forumo

ŠIAURĖS VASARA. Valstybė: proza ir poezija

PROGRAMA

Rugpjūčio 16–19



Kviečia Tarptautinis literatūros forumas „Šiaurės vasara. Valstybė:
proza ir poezija“

Biržų krašto muziejus „Sėla“, J. Radvilos g. 3, Biržai

Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, Antakalnio g. 6, Vilnius

 

Ketvirtadienis. Rugpjūčio 16-oji

Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas (Vileišių rūmai), Antakalnio g. 6,
Vilnius

18.00 Knygos Gytis Vaškelis „Laisvės inžinierius: Petras Vileišis – gyvenimas ir
darbai“ pristatymas-ekskursija Vileišių rūmuose 

 

Penktadienis. Rugpjūčio 17-oji

Muziejus „Sėla“, Radvilų ekspozicinė salė  

19.00 Forumo atidarymas.

19.30  Vakaro susitikimai ir skaitymai: poetą Rimvydą Stankevičių kalbina literatūros kritikė
Jurgita Žana Raškevičiūtė

21.00–21.30 Pertrauka

Muziejus „Sėla“, II aukšto arkada

21.30 Forumo dalyvių skaitymai Užrašykit ant mūsų šitą pilį…

Skaito Forumo draugai ir visi norintys

 

Šeštadienis. Rugpjūčio 18-oji

Muziejus „Sėla“, Biržų pilies arsenalas

10.00 Seminaras-diskusija. Veda Laima Kreivytė



Kviečia Tarptautinis literatūros forumas „Šiaurės vasara. Valstybė:
proza ir poezija“

Aurimas Švedas Kodėl rašytojų kuriami pasakojimai apie istoriją yra reikalingi praeities
tyrinėtojams?

Jūratė Čerškutė Apie rašytoją, mylėjusį valstybę ironijos ir kritikos būdu

Dace Meiere (Latvija) Lietuvių literatūros vertimai Latvijoje ir jų (ne)sėkmės

11.30–12.00 Pertrauka

12.00 Seminaro-diskusijos tęsinys

Donata Mitaitė „Kai leidžiamės į slėnį…“ Mirtis Tomo Venclovos poezijoje

Kornelijus Hellis (Austrija) Autoportretas su Robertu Musiliu

Mindaugas Sereičikas Karas ir visuomenė

13.30–14.30 Pertrauka

14.30 Seminaro-diskusijos tęsinys

Inga Bodnarjuka-Mrazauskas ir Juta Pīrāga (Latvija) Latvijos literatūros intravertai
prisistato užsienyje. Reklamos strategijos ir perspektyvos

Uogienių aukcionas. Veda rašytojas Alvydas Šlepikas

(Surinktos lėšos bus skirtos nupirkti ŠV dalyvių knygoms, jos bus padovanotos socialiai
remtinoms šeimoms)

16.00–16.30 Pertrauka

16.30 Diskusijos-seminaro tęsinys

Zigmas Pakštaitis Misija Sibiras: šiaurės semantika ir įžvalgos

Jurga Klapatauskaitė-Bužinskienė Lietuvos 100-metis: Vilnius, J. Basanavičiaus gatvė

17.30–19.00 Pertrauka

Muziejus „Sėla“, Radvilų ekspozicinė salė



Kviečia Tarptautinis literatūros forumas „Šiaurės vasara. Valstybė:
proza ir poezija“

19.00–19.30 Baisiai gražus pusvalandis su Daiva Čepauskaite

Muziejus „Sėla“, II aukšto arkada. Pokalbiai ir skaitymai

20.00–21.30 Svečiuose – rašytojas Herkus Kunčius. Kalbina literatūros kritikas, vertėjas
Laimantas Jonušys

Naktinėjimai. Muziejus „Sėla“, I aukšto arkada

22.00 Rūtų darželio diskoteka su DJ Uršule ir DJ Alvydu

01.00 Slapti ežero skaitymai

 

Sekmadienis. Rugpjūčio 19-oji

Muziejus „Sėla“, Biržų pilies arsenalas

11.00 Seminaras-diskusija. Veda Rūta Elijošaitytė-Kaikarė

Dalius Jonkus Miesto filosofija: tarp anonimiškumo ir individualizacijos

Tomas Mrazauskas Pokalbiai ant sofos – knygos dizaino ir leidybos konferencija Rygoje

Rūta Elijošaitytė-Kaikarė O kuo mes blogesni? Keletas įžvalgų po kelionės per tris Baltijos
šalis

12.30–13.00 Pertrauka

13.00 Šiaurės vasara“ tęsiasi

Kęstutis Navakas su nauja knyga. Penkiolika klausimų autoriui. Klausimus pateikia visi

Andrius Zalieska-Zala, grupės „Arbata“ vokalistas, idėjinis ir dvasinis lyderis seks savo
pasakas

RENGINIAI NEMOKAMI

———-



Kviečia Tarptautinis literatūros forumas „Šiaurės vasara. Valstybė:
proza ir poezija“

Daukantės Subačiūtės piešinys


